广 州 教 育 学 会
广州教育学会 2021 年教育教学研究

优秀成果评审结果公示

各专委会、各有关单位：

根据《广州教育学会关于开展 2021 年教育教学研究优

秀成果评选活动的通知》精神，我会召开了评审专项工作会

议并组织专家，严格按照教育科研课题评审制度及流程，对

申报 2021 年教育教学研究优秀成果项目进行评审。经过资

格审查、初评、复评、学术委员会审定等严格的评审程序，

从 142 项申报项目中评选出优秀成果 80 项，其中一等奖 15

项，二等奖 30 项，三等奖 35 项。

现将评审结果予以公示，公示时间自 2021 年 12 月 31

日起至 1 月 4 日止。公示期内若有异议，任何单位或个人可

向广州教育学会秘书处致电提出，并提供必要的证据材料，

以便核实查证。提出异议者须提供本人真实姓名、工作单位、

联系电话等有效联系方式（我会将予以严格保密），凡匿名、

冒名或超出期限的异议将不予受理。

联系人：刘老师， 联系电话：020-84784924

电子邮箱：gzjyxh@126.com

邮寄地址：广州市越秀区先烈中路 77 号穗丰大厦 A 座

506 室 广州教育学会秘书处

附件：广州教育学会 2021 年教育教学研究优秀成果获

奖名单

广州教育学会

2021 年 12 月 31 日

附件

广州教育学会 2021 年教育教学研究
优秀成果获奖名单

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

1 202114810
美术特色高中的美术教

学“分科分层”研究

广州市美术

中学
黄隆基

彭向军，冯汉玮，

唐瑭，罗显耀，周

业安

课题成果类 一等奖

2 202114497

运用地方课程资源促进

普惠性幼儿园保教质量

提升的研究

广州市天河

区学前教育

指导中心

田美萍

程柳燕,裴迪,李

丽媚,董思,李丽

华

课题成果类 一等奖

3 202114745
融汇思维培养的小学语

文教学研究探索

广州市荔湾

区教育发展

研究院

梁丽文 梁丽梅 课题成果类 一等奖

4 202113675

农村城市化进程中薄弱

中学师德建设的行动研

究

广州市南沙

横沥中学
刘克风

郭桂荣，周建雄，

刘大革，刘水珍，

陈家铨

课题成果类 一等奖

5 202113640
《为思维而教》《为思维

而学》

广东广雅中

学
苏科庚

陈冬丽，张玉平，

李霞，兰文琦，高

倩倩

著作类 一等奖

6 202113707 初中数学分享教学

广州市增城

区教师发展

中心

张河源 著作类 一等奖

7 202114194
STEAM 视域下幼儿安全

教育课程的开发与实施

广东省公安

厅幼儿院
史力玲

杨凤,庄礼通,谭

力,王欢,廖育贤
课题成果类 一等奖

8 202114417

幼儿园“一核三生四化”

生态课程构建与实践

——20 年生态园本课程

的行动研究

广州市第一

幼儿园
吕凤清

彭茜、黄少仪、刘

湘丽、张文燕、徐

桂梅

校本课程类 一等奖

9 202113882
高中地理导学型课堂建

构的教学研究

广州市番禺

区象贤中学
江静华

赵楠楠,张晓扬,

刘燕环,韦钧虬,

何俊斌

课题成果类 一等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

10 202114465

中职学校学科融合在学

生社团创客实践活动中

的创新研究

广州市电子

信息学校
庄静

许桂骏,吴靖华,

王芳,谈宇杰,黄

艳慈

课题成果类 一等奖

11 202114269
培智学校 ACAI 适应课程

的构建与实施

广州市越秀

区启智学校
聂永平

黄洁薇,曹丽敏,

陆顺芳,吴群娣,

黎丽琼

校本课程类 一等奖

12 202113720
中小学教师科研课题申

报培训教材

广州市番禺

区大石富丽

小学

邓冰 陈景山 著作类 一等奖

13 202114344

践行新课标，实施好教育

——基于新课标理念的

特殊教育课堂教学案例

评析

广州市番禺

区教师进修

学校

陈海苑

万莉莉,区绍祥,

朱阳,薛路芳,朱

小露

著作类 一等奖

14 202114281

智慧物流背景下中职物

流专业一体化教学实训

室建设的探索与实践

广州市番禺

区职业技术

学校

邝锦甜

梁伯兴,林美,黄

淑婷,刘志贤,叶

伟兰

课题成果类 一等奖

15 202113841
“爱上农业”劳动研学实

践活动

广州市番禺

区沙湾镇中

心小学

谢锦棠

黄恩海,李婉琼,

伍新宁,杨兰青,

李蓉

校本课程类 一等奖

16 202114600
物业管理专业中高职衔

接的研究

广州市城市

建设职业学

校

彭玉蓉

许燕丹,张君,关

红丽,韩现国,罗

维

课题成果类 二等奖

17 202114175
创意设计课程的开发与

实施研究

广州市真光

中学
杨琼 黄丽华,陈凯俊 课题成果类 二等奖

18 202113846
整合教材话题的绘本教

学研究

广州市番禺

区亚运城小

学

黄笑霞

莫嘉欣，黄翠萍，

何丽娴，孔红姬，

陈伊凡

课题成果类 二等奖

19 202113760
初中数学实验教学的探

索与实践

广州市南沙

东涌中学
霍锐泉

吴锐波,麦凤珊,

陈栩彬,麦初晓,

何梦圆

课题成果类 二等奖

20 202113576 《会计实务操作》教材

广州市财经

商贸职业学

校

林敏莉
卢景,曾莎,易明

霞
著作类 二等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

21 202114146

基于双元双创双螺旋《移

动电商创业实训》课程的

建设与实践

广州市番禺

区职业技术

学校

陆志良
黄华珠,陈麦莉,

黄臻,杨沛沛
校本课程类 二等奖

22 202113668

核心素养视域下的小学

英语模块整体教学中“文

本重构”的研究与实践

广州市天河

区侨乐小学
乐玭玭

林翠红,列海娴,

邓晓颖,莫燕玲
课题成果类 二等奖

23 202114027
小学语文阅读智慧课堂

的有效构建

广州市荔湾

区沙面小学
姚丹 论文类 二等奖

24 202113921

基于家-园-社区资源开

发与利用视角的幼儿园

爱国主义教育的实践研

究

华南师范大

学附属幼儿

园

叶林

韩凤梅,吴冬梅,

李雨桐,李冬梅,

龚艳艳

课题成果类 二等奖

25 202114088
孤独症谱系障碍学生社

会情绪课程

广州市康纳

学校
黄丹

王德玉,肖婉婷,

魏来,贾红桃,张

云

校本课程类 二等奖

26 202113793
体悟式主题班会设计与

实践研究

广州市番禺

区大石中学
苏雪芬 陈永健,刘永志 课题成果类 二等奖

27 202114164
体验式早期阅读活动及

教师指导策略研究

广州警备区

幼儿园
谢英

萧绮婷,蔡缤芬,

张海燕,陈秋,刘

晓辉

课题成果类 二等奖

28 202113781
小学科学实验中高年级

高阶思维可视化的研究

广州市荔湾

区芦荻西小

学

林玉环
曾宪扬,林静虹,

曹志根,梁瑞红,
论文类 二等奖

29 202114498

运用电子传感器实施小

学科学 STEM 探究教学研

究

广州市越秀

区珠光路小

学

萧顺欢
邓锐环,翁琳敏,

曾晓丽
课题成果类 二等奖

30 202113759
“双任务驱动”新课型设

计艺术

广州市旅游

商务职业学

校

蒋宇航 著作类 二等奖

31 202114352
家校协同育人模式的实

践研究

广州市海珠

区宝玉直实

验小学

赖海虹

梁晓云,冯晓丹,

梁敏怡,张衍娜,

刘佳彬

课题成果类 二等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

32 202113994

广州市幼儿园融合教育

现状调查研究——基于

210 所幼儿园的数据分

析

广州市海珠

区教育发展

研究院

吴小文
操凯,赖卓华,万

琦
论文类 二等奖

33 202113657
高中物理演示实验有效

教学的实践与研究

广州市南沙

第一中学
彭晓春

麦树荣,邓熠,张

晓红,李春密,皮

飞鹏

课题成果类 二等奖

34 202114380

核心素养视域下小学英

语整本书阅读任务模式

构建与实践探索

广州市番禺

区旧水坑小

学

曾嘉敏

曹嘉惠，覃琼芳，

梁婉霞，黄诗韵，

肖雅婷

课题成果类 二等奖

35 202113702

四维一体，整合递进：小

学语文主题单元教学的

实践探索

广州市番禺

区东湖洲小

学

陈桂娉 谭妹妹,郑艳萍 课题成果类 二等奖

36 202114255

运用情境探究应用教学

法培育物理学科核心素

养

广东番禺中

学
刘长灿 赖世锵 课题成果类 二等奖

37 202114620

基于 STEAM 的小学《3D

打印》课程设计与教学实

践研究

广州市海珠

区实验小学
郑贤 论文类 二等奖

38 202113860
指向核心素养的中小学

信息技术教学

广州市海珠

区教育发展

研究院

袁泽姬

张锦东,刘丹蓉,

陈淑华,洪敏仪,

李应聪

著作类 二等奖

39 202114346
合作型学生学习小组建

设的策略研究

广州市增城

区派潭镇第

二中学

吴培森

刘国强,单绮群,

莫艳芳,吴秀连,

曹燕萍

课题成果类 二等奖

40 202114616
帮助小学生建立音高概

念的实践研究

广州市海珠

区昌岗中路

小学

伍毅韵 课题成果类 二等奖

41 202114237
“玩转校园”STEM 校本

课程

广东番禺中

学附属学校
霍韵婷

冯梓健,马重远,

纪煦,刘雅欣,梁

倩文

校本课程类 二等奖

42 202113824
中职校园开展真人图书

馆活动探析

广州市医药

职业学校
区嘉丽 论文类 二等奖

43 202114156
我国中小学图书馆研究

综述

广东实验中

学
吴梦 论文类 二等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

44 202113681
高中物理走班制分层教

学的研究与探索

广东广雅中

学
陈一鸣

陈淑,黄晓生,高

远静,朱敏亮,胡

启俊

课题成果类 二等奖

45 202113805 《定配技术》

广州市财经

商贸职业学

校

黎莞萍 叶铖沛 著作类 二等奖

46 202114464
工业机器人课程教学仿

真软件开发与应用研究

广州市信息

工程职业学

校

王永红
李冬梅，奚蓉，蔡

文琼，庞云隆
课题成果类 三等奖

47 202113865
《行者无疆---吕玉雄与

积极教育》

广州市增城

区增城中学
吕玉雄

于翎，郭桂芬，刘

福文，林小龙
著作类 三等奖

48 202113885

社区场景化课程资源的

开发与利用研究——以

“二沙岛”为例

广州军区政

治部幼儿园
赵虹 李孟贤，崔平平 课题成果类 三等奖

49 202113888
中学物理知识结构化教

学策略研究与实践

广州市海珠

区教育发展

研究院

马北河
吴朝晖,刘隽,梁

平,陈铁杭
课题成果类 三等奖

50 202114432

实用囗语交际综合实践

活动教学模式研究与实

践

广州市旅游

商务职业学

校

孙红
高晓飞,张迪,谢

莉娟,游翠峰
课题成果类 三等奖

51 202114332
小学科学方法与技能训

练有效性的策略研究

广州市番禺

区市桥东城

小学

张秀瑜
麦镜荣,雷晓晖,

王惠怡
课题成果类 三等奖

52 202113696
基于幼儿自主学习的音

乐区活动实践研究

广州市天河

区童睿幼儿

园

张少茜
江丽红，陈辉，杨

燕媚，江佳宜
课题成果类 三等奖

53 202114036
以一日生活课程促进幼

儿行为习惯养成研究

广州市花都

区花山镇万

科热橙幼儿

园

谢小燕
陆佩仪,商卓晖,

潘燕君,毕明斯
课题成果类 三等奖

54 202113774

小学道德与法治教学中

提高学生法治意识的策

略研究

广州市荔湾

区芦荻西小

学

邓璧莹 伍宝琴 课题成果类 三等奖

55 202114459
促进学生沟通主动性的

教学研究

广州市荔湾

区外语职业

高级中学

陈怡莺 论文类 三等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

56 202114665

小学道德与法治学科有

效利用本土资源的研究

与实践

从化区教师

发展中心
李婉萍

莫细心，陈丽玲，

刘小慧，李晓蓝
课题成果类 三等奖

57 202114495

实践探索 5 年：还原学生

本真的小学“生本阅读”

教学体系的建构与实施

广州市从化

区流溪小学
钟燕霞

陈淑萍，钟丽玲，

李凤苗，潘燕红，

黄婉华

课题成果类 三等奖

58 202114198
基于教材整合的小学低

段英语绘本教学研究

广州市番禺

区洛溪新城

小学

黄美琴

李楚华，蔡嘉莹，

苏少霞，韦绮嫚，

刘翠娴

课题成果类 三等奖

59 202113661
以绳育人特色活动提高

学生受挫力的实践研究

广州市花都

区花东镇李

溪小学

江金演
董永芳，黄仙平，

唐玉婷，潘栋添
课题成果类 三等奖

60 202114735
微课资源在综合实践活

动课程的开发与应用

广州市越秀

区建设六马

路小学

包丽丽
莫颖怡，李颖恩，

甘伟梁
课题成果类 三等奖

61 202114829

《基于建模能力培养的

高中生物教学实践研究》

论文集

广东第二师

范学院番禺

附属中学

杨建新
谭雪青，梁冬秋，

李楚明
课题成果类 三等奖

62 202113894
圆锥曲线对定点张直角

弦的几何性质再探

广州市番禺

区实验中学
潘神龙 论文类 三等奖

63 202114723
在英语绘本阅读教学中

培养学生创造性思维

广州市天河

区华阳小学
罗艳文 论文类 三等奖

64 202113735

我的教育心语 ——给初

中生家长的 100 条 新建

议

广州市花都

区秀雅学校
张忠宝 著作类 三等奖

65 202114754
《红蓝精神，薪火相传》

——“五老”课堂

广州市培正

中学
王敏

唐华英，张婉宁，

张碧铿，常耀师
校本课程类 三等奖

66 202114445
项目式学习培养化学学

科核心素养

广东番禺中

学附属学校
黄渐芬

陈谦明,黄庆权,

李晓湘
课题成果类 三等奖

67 202114455

小型幼儿园户外自主游

戏活动的组织与实施研

究

广州市番禺

区市桥街商

业幼儿园

张慕芳

杨宇，林燕玟，覃

梦莹，李冰婷，何

嘉雯

课题成果类 三等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

68 202114609

家校合作视角下寄宿制

高中生专业心理求助态

度与求助问题的现状研

究

广州市花都

区秀全中学
周虹

张朝军，黄翠，任

红，骆颖芳，魏洁

明

课题成果类 三等奖

69 202113717

积极心理学视域下“一主

两翼多元化”作文评价体

系的建构与实践

广州市番禺

区化龙中学
谭维河

陈丽敏,李胜玉,

林丽霞,陈丽娜,

高亚飞

课题成果类 三等奖

70 202113549
基于问题的初中作文升

格

广州市黄埔

区玉岩天健

实验学校

王立顺 孙彬 课题成果类 三等奖

71 202113567

畅游·乐享·共成长——

幼儿园“游戏街”活动研

究

广州市海珠

区福安街幼

儿园

刘艳红 刘江萍 著作类 三等奖

72 202113854
幼儿园大型主题活动策

划与实践

广州市花都

区圆玄幼稚

园

林婉华

刘博敏,夏玉兴,

宋媛,张曼璇,邓

伟嫦

著作类 三等奖

73 202114681 劳动作业设计

广州市越秀

区珠光路小

学

陈康英
郑巍,李欣,何慧

聪,卢小云
校本课程类 三等奖

74 202114580
让世界更美好——融合

教育实践读本

广州市少年

宫
黄筱瀛

陈君君,关小蕾,

叶莉洁,易敏仪,

胡鹤泷

著作类 三等奖

75 202113712
石楼镇小学英语校本课

程体系构建

广州市番禺

区石楼镇中

心小学

王颖妍
黄嘉慧,邝健辉,

梁荣添,徐美红
课题成果类 三等奖

76 202113903

社区人文艺术资源在幼

儿园课程中的开发与利

用研究

广州市惠吉

西幼儿园
曾艳

林将海,梁韻怡,

陈羽然,杨婉平,

郑晓琳

课题成果类 三等奖

77 202114013

时事资源智慧阅读与高

中政治教学的有效结合

研究

广州开发区

外国语学校
徐云林

刘清华，张静，邓

如玉，唐志梅
课题成果类 三等奖

78 202113601 《唱读诗文》校本课程

广州市增城

区郑中钧中

学

陈秀萍 陈慧儿,张宇艺 校本课程类 三等奖

序

号
项目编号 项目名称 所在单位 负责人 主要合作者

成果

类型

获奖

等级

79 202113878
中职微课教学的创新研

究

广州市荔湾

区外语职业

高级中学

梁锦贞

罗奕奕，欧阳华，

刘志远，彭东海，

郭润贤

课题成果类 三等奖

80 202114528
柔性管理在小学班级管

理运用的研究

广州市番禺

区毓正小学
林莉 郭浩坚 课题成果类 三等奖

		2021-12-31T16:12:23+0800